Протокол  заседания общественного совета по проведению независимой оценки  качества  условий оказания услуг организациями культуры при министерстве культуры и туризма Астраханской области
17.05.2022

присутствовали  члены общественного совета:

	1. Генералова Екатерина Алексеевна – начальник штаба Астраханского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз добровольцев России»

1. Гулина Наталья Михайловна – председатель совета Астраханской региональной общественной организации по оказанию помощи инвалидам и их семьям

1. Просянова Татьяна Николаевна -  член правления Астраханского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» ,председатель совета

1. Путилин Михаил Александрович – координатор по работе со СМИ Астраханского регионального отделения  общероссийской общественной организации «Общероссийский  народный  фронт»

1.   Романов Александр Яковлевич – председатель Астраханского регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество слепых»

	приглашённые:
Лапина Наталья Васильевна – менеджер по связям с общественностью ИМЦ АОНБ имени Н.К.Крупской.
Орлов Максим Владимирович – эксперт по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры (далее - НОК), расположенными на территории Астраханской области

                                                Повестка дня
1. О  мониторинге работы сайтов и размещении необходимой информации организациями культуры, подведомственными министерству культуры и туризма Астраханской области в рамках проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры.

 Слушали: Орлова Максима Владимировича, который  подробно доложил о проведённом мониторинге   работы сайтов и размещении необходимой информации организациями культуры, подведомственными министерству культуры и туризма Астраханской области. В своём докладе он отметил, что многие организации культуры обновили сайты, разместили ссылки на федеральный сайт bus.gov.ru , а также баннеры с информацией по независимой оценке качества условий оказания услуг(далее- НОК)
Однако в некоторых учреждениях  есть замечания по размещению необходимой учредительной документации, планов финансово-хозяйственной деятельности, структуры организаций. Вместе с тем на основании Приказа Минкультуры РФ от 27.04.2018г.№ 599 критерий  « Открытость и доступность информации об организации культуры» является одним из основных в Показателях независимой оценки  качества условий оказания услуг  организациями культуры. Особенно значительные  замечания по наполняемости и работе сайта отмечены в Астраханском краеведческом музее, где отсутствует необходимая документация об организации .(Приложение)
Слушали: председателя Совета Просянову Т.Н., которая  отметила, что при посещении организаций культуры была оказана большая практическая помощь специалистам информационных технологий М.В. Орловым, однако специалисты Астраханского краеведческого музея отнеслись к замечаниям формально и до настоящего времени не исправили положения, поэтому необходимо  это отметить в протоколе.
[bookmark: _GoBack]Слушали: члена общественного совета Путилина М.А., который поддержал Татьяну Николаевну и обратил внимание на необходимость размещения прейскурантов цен на входные билеты на сайтах и возможности приобретения билетов в цифровом режиме.
В завершение М.В.Орлов  довел до присутствующих также обзор размещённых на сайтах мнений и высказываний посетителей об условиях оказания услуг организациями культуры. Отмечено, что наиболее активно работают с посетителями театры - ТЮЗ, театр Оперы и Балета, театр кукол и драматический, что положительно влияет на улучшение качества условий предоставляемых услуг. Снизили активность Астракино, краеведческий музей, филармония , библиотеки.
Решили: Рекомендовать: -   Астраханскому краеведческому музею ( Булычев А.А.), руководителям организаций культуры принять дополнительные меры по актуализации сведений на сайтах организаций и использованию их для оказания услуг, теснее работать с посетителями по изучению мнения об условиях оказания услуг и принимать меры по их усовершенствованию. Разместить баннеры и ссылки на сайтах по независимой оценке качества условий оказания услуг. Активнее использовать онлайн - анкетирование по НОК.

          Председатель   совета                                            Т.Н.Просянова